משום כך, לא ניתן לקבוע כי המבקשים "ישנו על זכויותיהם", ולפיכך שגה ביהמ"ש המחוזי עת הורה על צמצום תקופת זכאותם לתגמולים, לנוכח ההשתהות, כביכול, בהגשת העררים. קביעה זו, חורגת מהוראת סעיף 2(1) לחוק נכי המלחמה בנאצים (ביטול הגבלת המועדים להגשת בקשה לתגמול) (הוראה מיוחדת), התש"ס-2000, ולפיה יש לשלם את התגמולים מתחילת החודש בו הוגשה התביעה לתגמולים.

העמדה בדבר המועד לחישוב זכאות המבקשים לתגמולים, שרירה וקיימת גם לנוכח פסיקתו של בימ"ש זה בעניין אינסלר, אשר זקף לחובת המבקשת את השתהותה בהגשת הערר.

פסק-דין

השופט א' שהם:

1. לפנינו בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בחיפה (כב' השופטים י' גריל - סג"נ, ע' גרשון ו-י' וילנר) בע"ו 10-11-56506 ובע"ו 10-12-18733, [פורסם בנבו] מיום 23.10.2011, בגדרו התקבלו באופן חלקי, ערעוריהם של המבקשים על החלטת ועדת העררים לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957 (להלן: ועדת העררים), שליד בית משפט השלום בחיפה (כב' השופט א' שדה), בו"ע 10-05-48914 ובו"ע 10-07-48349, [פורסם בנבו] מיום 2.11.2010.

הרקע הנודמטיבי להגשת הבקשה

2. בשנת 1952, נחתם "הסכם השילומים" בין מדינת ישראל לרפובליקה הפדראלית של גרמניה (הסכם בין מדינת ישראל ובין הרפובליקה הפדראלית של גרמניה, כתבי אמנה 3, 75 (נחתמה ביום 10.9.1952)), ובמסגרתו התחייבה גרמניה להעביר פיצוי כספי קולקטיבי, במשך 12 שנים, לטובת שיקומם של ניצולי השואה בארץ. תמורת התחייבות זו, ויתרה ישראל על זכותם של ניצולי השואה, אשר עלו לישראל עד לשנת 31.10.1953, לתבוע פיצויים מגרמניה, בגין נזקי הגוף שנגרמו להם (ראו, בהקשר זה, ניצן הלפרין "קצבאות נכים בגין רדיפה נאצית ותפיסת השואה בחברה הישראלית" מעשי משפט ה' 81, 85 (2013); בג"ץ 5263/94 הירשנזון נ' שר האוצר, פ"ד מט (5) 837 (1996)). לטיבו של הסכם זה התייחס בית המשפט בדנ"א 11196/03 גרנות נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז – 1957, פ"ד ס(3) 88, 93 (2005) (להלן: עניין גרנות):

"הסכמתה של גרמניה לשלם למדינת ישראל פיצוי כולל (בכסף ובסחורות) בעד הוצאות קליטתם של הפליטים היהודיים, והוא כנגד ויתורה של מדינת ישראל -

בכפיפות לחריגים מסוימים - על זכותם של אזרחיה לתבוע פיצויים מממשלת גרמניה. מדינת ישראל ויתרה בשם הניצולים - ללא קבלת הסכמתם המפורשת - על זכותם האישית לתבוע את גרמניה ולקבל ממנה פיצוי בשל האירועים הקשים שעברו עליהם והסבל שסבלו; נטלה את כספי הפיצויים שאותם ניצולים יכולים היו לתבוע מגרמניה; ובה-בעת קיבלה על עצמה חבות לדאוג לאותם ניצולי שואה שבאו למצוא מיקלט בתחומיה. הניצולים איבדו אפוא את זכות התביעה שלהם נגד גרמניה, ותחת זאת קנו זכות תביעה נגד מדינת ישראל - שנטלה על עצמה לפצות את ניצולי השואה שהשתקעו בתחומה" (ראו גם, רע"א 2150/08 יונגרייז נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים [פורסם בנבו] (9.7.2008))

בעקבות הסכם השילומים, נחקק חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז - 1957 (להלן: החוק), המאפשר למי שלקו בנכות עקב רדיפות הנאצים לתבוע תגמולים מהמשיבה בגין נזקיהם, וזאת ככל שהנפגעים היו זכאים לקבלתם על פי הוראות הדין הגרמני, ואלמלא נחתם הסכם השילומים בין המדינות (ראו הגדרתו של "נכה" לפי סעיף 1(א) לחוק).

החוק הגרמני מבחין בין מי שנרדפו בתוך גבולות הרייך השלישי, וזכאים לפיצוי בשל "הגבלת חירותם", כאמור בסעיף 47 לחוק הנזכר, לבין מי שנרדפו במדינות שמחוץ לתחומי הרייך השלישי, אשר פעלו "בהשראה נאצית", ואלו יהיו זכאים לפיצוי בגין "שלילת חירותם", כמעוגן בסעיף 43 לחוק הגרמני (רע"א 954/99 הרשות המוסמכת על פי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז - 1957 נ' שטיינפלד פ"ד נה(1) 617, 620; רע"א 5512/09 הרשקו נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים [פורסם בנבו] (24.11.2009)).

עוד יש ליתן את הדעת לסעיף 28 לחוק הגרמני, המקנה זכות פיצוי לנרדף שניזוק בגופו או בבריאותו, על-ידי "אמצעי אלימות נאצי-סוציאליסטי", ללא קשר למקום מגוריו. בהקשר זה, הוכרה בפסיקה הגרמנית "הלכת הפחד", לפיה נזק שמקורו בפחדו של הקורבן ממעשי אלימות של הפושע הנאצי, ולא רק נזק הנגרם ישירות מהאמצעי האלים בו נקט, יכול להוות בסיס להכרה בנפגע כ"נרדף". וזאת, אם הוכחו היסוד הסובייקטיבי של הפחד וכן הונחה תשתית ראייתית אובייקטיבית המבססת את סבירותו. הנסיבות בהן הוכרה "הלכת הפחד" כעילה לפיצוי כללו "נזקים שנגרמו עקב ניסיונות התאבדות מתוך פחד כאמור או עקב בריחה מאלימות או מחמת מתח מירבי וקיצוני" (רע"א 217/83 הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957 נ' שוהם פ"ד מ(1) 789, 797 (1986); וראו גם, רע"א 8052/11 עטאר נ' מדינת ישראל - הרשות לזכויות ניצולי השואה [פורסם בנבו] (2.8.2012) (להלן: עניין עטאר)).

זכאותם של יהודי לוב לתגמולים על פי החוק

3. המבקשים בענייננו הם יהודים יוצאי לוב. הנמנים על חברי קבוצה זו אינם יכולים לזכות בפיצוי מכוח סעיף 47 לחוק הגרמני, באשר לוב אינה מצויה בתחומי הרייך השלישי.

לדידם, בעניין טייר נעשתה בחינה מחודשת של התשתית ההיסטורית והעובדתית ששררה בלוב בתקופת השואה, ואין מדובר בהלכה משפטית חדשה בעניינה של קבוצה זו. עוד נטען, כי, ככלל, האיזון בין צרכי ניצולי השואה לבין "צרכי התקציב", נעשה במסגרת הוראת סעיף 2(1) לחוק נכי המלחמה בנאצים (ביטול הגבלת המועדים להגשת בקשה לתגמול) (הוראה מיוחדת), התש"ס-2000 (להלן: חוק ביטול הגבלת המועדים), הקובעת כי התגמולים ישולמו מתחילת החודש בו הוגשה

הבקשה לתגמול, ולא החל מחודש אפריל 1954, כקבוע בסעיף 4(ב) לחוק. בנסיבות אלו, טוענים המבקשים, כי בית המשפט המחוזי לא היה צריך לערוך "איזון" נוסף, בכל הנוגע למועד הזכאות לתגמולים, תוך הסתמכות על טענת השיהוי, אותה ייחס למבקשים.

דיון והכרעה בבקשת רשות הערעור

15. לאחר עיון בבקשה ובתגובת המשיבה, על צרופותיהן, לרבות עיון בהחלטות השונות אשר הגישו הצדדים, הגעתי לכלל מסקנה, כי יש ליתן למבקשים רשות ערעור לבית משפט זה, ולדון בבקשתם כבערעור, כאמור בתקנה 410 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי). כפי שיובהר להלן, סבורני, כי הבקשה שלפנינו מעוררת שאלה בעלת חשיבות ציבורית, החורגת מעניינם הפרטי של הצדדים, ומצדיקה דיון שיפוטי נוסף במסגרת הליך זה (רע"א 4858/13 בן עזרא נ' בנק יהב לעובדי המדינה בע"מ [פורסם בנבו] (29.10.2013); רע"א 6153/13 כהן נ' בית חולים נהריה [פורסם בנבו] (2.10.2013); רע"א 1252/13 אלקטרו פ.א.מ.

ועדת העררים לא נדרשה בהחלטתה לשאלת השיהוי, ובכלל זה למועד שליחת ההודעות למבקשים, ואילו בית המשפט המחוזי קבע, כי לנוכח התנהלותה המתוארת לעיל של המשיבה, יש לראות את המבקשים כמי שלא קיבלו את החלטותיה, ומשכך, טרם החל מירוץ הזמן להגשת העררים על החלטות אלה (ראו, לעניין זה, ע"א (ת"א) 3109/05 הרשות המוסמכת לצורך חוק נכי רדיפות הנאצים נ' שכטר [פורסם בבנו] (16.4.2007) (להלן: עניין שכטר); ע"א (ת"א) 1232/09 הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז – 1957 נ' חיימוביץ [פורסם בבנו] (1.7.2010) (להלן: עניין חיימוביץ)). בית המשפט המחוזי הוסיף וקבע, כי אין כל ראייה לכך שהמבקשים ידעו בפועל על דחיית תביעותיהם, עוד בשנת 2002.

ועדת העררים בעניין ברנס הבהירה, הבהר היטב, כי נכון למועד בו ניתנה החלטתה, בשנת 2004, לא יהיה טעם בהגשת ערר על החלטות המשיבה, לדחות תביעות לתגמולים שהוגשו על ידי ניצולי שואה יוצאי לוב, כאשר יסודן של תביעות

אלה הוא בהלכת הפחד. זאת, משום הקביעה, כי, ככלל, הלכת הפחד אינה חלה על אותם ניצולים (ראו גם, רע"א (ת"א) 11-08-7767 הרשות המוסמכת לצורך חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957 נ' עזבון זנוורי [פורסם בנבו] (2.8.2012). (להלן: עניין זנוורי), עליו תלויה ועומדת בקשת רשות ערעור בפני בית משפט זה (רע"א 7136/12) [פורסם בנבו]). יחד עם זאת, קבעה הועדה, כי מי שבקשתו לתגמולים נדחתה משום העדר תחולתה של הלכת הפחד, יוכל לשוב ולפנות למשיבה "אם וכאשר החלטתנו העקרונית תשונה בערכאת הערעור...

על כל אלה ייאמר: מקום שם הזכות – שם הסעד: ubi jus ibi remedium'." (עניין גרנות, פסקה 37)

יפים לענייננו אף דבריו של השופט צ' ברנזון בע"א 643/73 קלמן נ' הרשות

המוסמכת לצורך חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957, פ"ד כט(1) 791, 794 (1975):

"לא אחת כבר הערנו על הצורך בגישה ליברלית ונדיבה מצד הרשות המוסמכת בעניינים מסוג זה. לאור המקרים הרבים שבאו בזמן האחרון בפני בית-משפט זה, מתקבל הרושם שלעתים קרובות נתונים מעייניה של המשיבה לתפוס את הנכים בקלקלתם ולפרש את איתוריהם בחומרה יתרה.

חברי השופט א' שהם פרס יריעה רחבה בפסק דינו, ולא אחד כי יש ממש בהכחנה שעשה בין המקרה שבפנינו לבין המקרה שנדון ברע"א 61/11 אינסלר נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים [פורסם בנבו] (11.8.2011) (להלן: עניין אינסלר). למרות זאת, הגעתי לתוצאה שונה מזו אליה הגיע חברי.

טרם אנמק את מסקנתי, אחזור ואצביע על אבני הדרך בהכרה ביוצאי לוב כזכאים על פי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957 (להלן: החוק).

2. לוב לא הייתה חלק מהרייך הגרמני אלא נוהלה על ידי השלטון הפשיסטי האיטלקי תחת השראת המשטר הנאצי. משך תקופה ארוכה דחתה הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים תביעות של יוצאי לוב. עמדת הרשות נתקבלה על ידי ועדת הערר אשר הגיעה למסקנה כי ככלל, בריחת היהודים מן הערים לכפרי הסביבה, לא נכנסת לגדרה של הלכת הפחד אלא נבעה בעיקרה מאימי המלחמה.